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Detlev Brunner / Michaela Kuhnhenne (Hg.)

Proteste, Betriebe und Gewerkschaften
Beiträge zur ostdeutschen Transformation seit 1990

Schriftenreihe der Johannes-Sassenbach-Gesellschaft, Bd. 7

In jüngster Zeit sind erneut Debatten darüber entbrannt, ob Ostdeutsche im vereinigten 
Deutschland benachteiligt wurden und noch immer werden. Mit Blick auf den Vereinigungs- 
und Transformationsprozess der 1990er-Jahre stellt sich dabei die Frage, ob es Alternativen 
zu den eingeschlagenen Wegen gab. Bei der Suche nach Antworten führt der Weg auf eine 
Ebene, die für die einstmalige Arbeitsgesellschaft DDR von identitätsstiftender Bedeutung 
war: die Ebene der Betriebe, der dort Beschäftigten und ihrer Erfahrungen aus der Zeit, in 
der die wirtschaftliche und soziale Struktur in den neuen Ländern radikal umgestaltet wurde. 
Wie verliefen diese Prozesse? Welche Rolle spielten dabei Gewerkschaften und betriebliche 
Interessenvertretungen? Wie erfolgreich waren die vielfältigen Protestaktionen zum Erhalt 
von Betrieben und Arbeitsplätzen? Und welche Bedeutung nimmt dieses Engagement in 
den Erfahrungen der Betroffenen und in der medialen Öffentlichkeit ein? Dies sind die Kern-
fragen, die in dem vorliegenden Band thematisiert werden. 
Mit Beiträgen von Justin Andreae, Konrad Bunk, Jessica Elsner-Lindner, Jary Koch und Jakob 
Warnecke.

Detlev Brunner, Prof. Dr., Direktor der Forschungsstelle Transformationsgeschichte an der 
Universität Leipzig, Vorsitzender der Johannes-Sassenbach-Gesellschaft.
Michaela Kuhnhenne, Dr., Leiterin des Förderschwerpunkts Bildung in der Arbeitswelt/Ge-
schichte der Gewerkschaften bei der Hans-Böckler-Stiftung; Mitglied des Vorstandes der 
Johannes-Sassenbach-Gesellschaft.
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Manfred Görtemaker

Republikflucht und Ausreisen
Justiz und Politik  
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Manfred Görtemaker

Republikflucht und Ausreisen
Justiz und Politik in der DDR 

Bis zum Mauerbau 1961 verließen rund 2,8 Millionen Menschen die DDR. Danach war Flucht 
mit Gefahr für Leib und Leben verbunden, eine Übersiedlung in den Westen praktisch nur 
noch für Rentner möglich. Nach dem Beitritt der DDR zur UNO 1973 und der damit einherge-
henden Anerkennung der Allgemeinen Erklärung der Menschenrechte sowie mit der Unter-
zeichnung der KSZE-Schlussakte von Helsinki 1975, aus denen sich ein Recht auf Ausreise 
ableiten ließ, nahm die Zahl der Ausreiseanträge jedoch stark zu. Von den Behörden wurden 
sie als »rechtswidrige Ersuchen« eingestuft, da es für dauerhafte Ausreisen unterhalb des 
Rentenalters in der DDR bis Ende 1988 keine Rechtsgrundlage gab. Die Antragsteller muss-
ten deshalb mit persönlichen und beruflichen Nachteilen rechnen, nicht selten auch mit 
Repressionen durch die Staatssicherheit. 
Wie Politik und Justiz der DDR mit »Republikflüchtigen« und Ausreisewilligen umgingen, ist 
Gegenstand dieses Buches. Auf der Grundlage von mehr als 8.000 Fällen in sieben Kreisen 
der ehemaligen DDR im heutigen Brandenburg und Thüringen wird darin die Praxis von 
Flucht und Ausreise von Mitte der 1970er Jahre bis zur Wiedervereinigung 1989/90 unter-
sucht.

Manfred Görtemaker, Prof. Dr., geb. 1951, war bis 2018 Professor für Neuere Geschichte an 
der Universität Potsdam. Daneben war und ist er Mitglied in zahlreichen wissenschaftlichen 
Beiräten und Gremien, unter anderem von 1998 bis 2023 Vorsitzender des Wissenschaftli-
chen Beirats des Zentrums für Militärgeschichte und Sozialwissenschaften der Bundeswehr. 
Seit 2005 nimmt er zudem jährlich eine Gastprofessur an der Università di Bologna wahr.
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Rüdiger von Voss

Das Vermächtnis des Staatsstreichs vom 20. Juli 1944
Rezeption und historische Wahrnehmung des Widerstandes

Widerstand im Widerstreit, Bd. 6

Dieser Band versammelt wesentliche Beiträge zur Rezeption und historischen Wahrneh-
mung des Widerstandes gegen das NS-Regime und zu Persönlichkeiten des aktiven Wi-
derstandes. Geprägt von dem Schicksal seines in Folge des versuchten Staatsstreichs ums 
Leben gekommenen Vaters, Hans-Alexander von Voß (1907–1944), erklärt sich das über Jahr-
zehnte anhaltende Engagement des Autors und die Auswahl der in dem Band vorgestellten 
juristischen, historischen und politischen Beiträge, die zu unterschiedlicher Zeit und zu den 
jeweils vorherrschenden Fragen und Auseinandersetzungen entstanden sind.
Die Beiträge handeln vom Geist und Vermächtnis des Widerstandes. Dabei geht es auch 
um Fragen des Selbstverständnisses der Bundesrepublik Deutschland und der Traditions-
bildung der Bundeswehr seit ihrem Entstehen bis heute. Der Autor versucht eine Antwort 
auf die Frage zu geben, was aus dem Scheitern der Weimarer Republik und aus der Diktatur 
1933–1945 gelernt werden könnte. Im dokumentarischen Teil werden die Organisationen, die 
sich der Erinnerung an den Widerstand widmen, und die in ihnen mitwirkenden Persönlich-
keiten dargestellt .

Rüdiger von Voss, Dr. phil., geboren 1939 in Potsdam, ist Ehrenvorsitzender des Kuratoriums 
der Stiftung 20. Juli 1944, Gründer und Ehrenvorsitzender der Forschungsgemeinschaft 20. 
Juli 1944 sowie Vorsitzender des Vorstands der Erwin-von-Witzleben-Gesellschaft. Der stu-
dierte Jurist wurde 2016 an der Technischen Universität Chemnitz zum Dr. phil. promoviert. 
Zahlreiche Veröffentlichungen zur Geschichte des deutschen Widerstands.

Mario Graf von Matuschka

Michael Graf von Matuschka 
Regimegegner und Glaubenszeuge 1933–1944

Herausgegeben von Rüdiger von Voss und Gerhard Ringshausen

Widerstand im Widerstreit, Bd. 7

Der schlesische Verwaltungsjurist Michael Graf von Matuschka wurde als Folge des Um-
sturzversuches vom 20. Juli am 14. September 1944 im Zuchthaus Berlin-Plötzensee ermor-
det. In intensiver Erinnerungsarbeit gelingt seinem Sohn Mario durch Auswertung der Quel-
len ein beeindruckendes Bild des Vaters. Diese Suche nach dem Vater bildet einen singulären 
Beitrag zur Erinnerungsliteratur der Frauen und Kinder des 20. Juli 1944. 
Dazu kann Gerhard Ringshausen in dem Beitrag »Widerstandskämpfer als Märtyrer« nach-
weisen, dass Matuschka als Mitwisser der Umsturzpläne zu jenen Widerstandskämpfern 
gehörte, die sich als gläubige Christen gegen den Diktator wandten und im Glauben starben. 
Um 2000 wurden sie aufgenommen in die Martyrologien der beiden Kirchen, aber bis zu 
dieser Anerkennung war es ein langer, hier erstmals dargestellter Weg. Der Aufsatz endet 
mit der Doppelbiographie des evangelischen Märtyrers Hans Bernd von Haeften und dem 
katholischen Michael Graf von Matuschka und unterstreicht, dass das geistige Fundament 
ein wesentliches Element des Widerstandes war.

Mario Graf von Matuschka, geb. 1931, Dr. jur., war bis 1996 im Auswärtigen Dienst tätig. 
Zu seinen zahlreichen Ehrenämtern gehörte 2001 bis 2020 der Einsatz für den Souveränen 
Malteserritterorden.
Gerhard Ringshausen, geb. 1939, Prof. Dr. phil., war bis 2007 Professor für Evangelische Theo-
logie und Religionspädagogik an der Leuphana Universität Lüneburg.
Rüdiger von Voss, Dr. phil., geb. 1939, ist Ehrenvorsitzender des Kuratoriums der Stiftung 
20. Juli 1944 sowie Gründer und Ehrenvorsitzender der Forschungsgemeinschaft 20. Juli 1944. 

Rezeption und historische
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BeBra Wissenschaft Verlag
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Matthias Asche / Vincenz Czech / Frank Göse / Klaus Neitmann (Hg.)

Brandenburgische Erinnerungsorte –  
Erinnerungsorte in Brandenburg
Band 2

Vor dem Hintergrund der Themenfelder Heimat, Erinnerung und Identität fragt dieser Band 
danach, was eigentlich die Brandenburger zusammenhält und miteinander verbindet. Bei 
den hier vorgestellten Erinnerungsorten handelt sich nicht allein um klar lokalisierbare Fix-
punkte, sondern auch um Ereignisse, Personen, Brauchtümer oder Slogans. Auf symbolisch-
emotionaler Ebene wird durch gemeinsames Erinnern Gemeinschaft gestiftet, sodass eine 
brandenburgische Geschichtskultur entsteht, die über Generationen anhalten und sich wan-
deln kann. 
Mit Beiträgen von Matthias Asche, Marco Barchfeld, Sascha Bütow, Thomas Brechenmacher, 
 Vinzenz Czech, Georg Eckert, Manfred Fließ, Dominik Geppert, Anke Grodon, Matthias Helle, 
Theresa Khan, Marco Kollenberg, Klaus Neitmann, Sönke Neitzel, Simone Neuhäuser, Christian 
Popp, Janine Rischke-Neß, Florentine Schmidtmann, Horst Seferens, Nicole Seydewitz, Rüdiger 
von Schnurbein, Ralf-Gunnar Werlich.

Matthias Asche, Prof. Dr. phil., geb. 1969, ist Professor für Allgemeine Geschichte der Frühen 
Neuzeit an der Universität Potsdam.
Vinzenz Czech, Dr. phil., ist wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Professur Allgemeine Ge-
schichte der Frühen Neuzeit an der Universität Potsdam.
Frank Göse, Dr. phil., apl. Prof., geb. 1957, ist Privatdozent mit der venia legendi für Frühe 
Neuzeit und Landesgeschichte an der Universität Potsdam.
Klaus Neitmann, Prof. Dr. phil., geb. 1954, ist Vorsitzender der Brandenburgischen Histori-
schen Kommission und war bis 2020 Direktor des Brandenburgischen Landeshauptarchivs.

BeBra Wissenschaft VerlagBand 2

Matthias Asche · Vinzenz Czech · Frank Göse · Klaus Neitmann (Hg.) 

Brandenburgische 
Erinnerungsorte
Erinnerungsorte 
in Brandenburg

BRANDENBURG

ca. 376 Seiten, ca. 150 teils farb. Abb.
17 x 24 cm, geb.
ca. 34 € [D] / 35,– € [A]
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Erscheinungstermin: Januar 2024
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EBERSWALDE
Eine Stadtgeschichte 

Brigitta Heine · Birgit Klitzke (Hrsg.)

BeBra Wissenschaft Verlag

ca. 350 Seiten, ca. 450 teils farb. Abb.
20,5 x 28 cm, geb. 
ca. 30,– € [D] / 30,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-323-2 
Erscheinungstermin: Mai 2024

Brigitta Heine / Birgit Klitzke (Hrsg.)

Eberswalde
Eine Stadtgeschichte

Barnimer Historische Forschungen, Bd. 4
Einzelveröffentlichungen der Brandenburgischen Historischen Kommission e. V., Bd. XXVII

Der Ursprung der Kreisstadt Eberswalde mit ihren über 41.000 Einwohnern liegt in der zwei-
ten Hälfte des 13. Jahrhunderts. Im Laufe der Jahrhunderte entwickelte sich die Stadt zu 
einem Industriezentrum, bewahrte aber gleichzeitig mit einer Fülle landschaftlicher Schön-
heit den Charakter als Erholungsort. Eberswalde ist auf fast allen Seiten von großen Wald-
gebieten umgeben, sodass es zu Recht als »märkische Waldmetropole« bezeichnet wird.
Der reich bebilderte Band bietet einen umfassenden Überblick über die wechselvolle Ge-
schichte, ergänzt um essayistische Beiträge zur Reformation, Forsthochschule und Entwick-
lung der Rundfunktechnik sowie zum jüdischen Leben, dem Museum und den kulturtou-
ristischen Sehenswürdigkeiten. Mit den Beiträgen zur Geschichte der Dörfer Sommerfelde, 
Tornow und Spechthausen sowie zum Stadtteil Finow stehen weitere interessante Akzentu-
ierungen und Entwicklungen mit teilweise überregionalen Wirkungen im Fokus.
Mit Beiträgen von Steffen Alisch, Felix Engel, Frank Göse, Ellen Grünwald, Brigitta Heine, 
Kristina Hübener, Heinrich Kaak, Eberhard Kirsch, Birgit Klitzke, Lucas Lebrenz, Ilona Ro-
howski, Michael Scholz, Ulrich Schulz und Anja Titze.

Brigitta Heine, geb. 1961, Archivarin, ist Leiterin des Kreisarchivs Barnim in Eberswalde.
Birgit Klitzke, geb. 1961, ist Leiterin des Museums Eberswalde.
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Mario Glauert / Klaus Neitmann / Hartwig Walberg (Hrsg.)

Brandenburgischer Historischer Städteatlas Luckau 

Einzelveröffentlichungen der Brandenburgischen Historischen Kommission e. V., Bd. XXVI
Einzelveröffentlichung des Brandenburgischen Landeshauptarchivs, Bd. XXVIII

Mit dem Brandenburgischen Historischen Städteatlas liegt für die Stadt Luckau erstmals 
eine umfangreiche Edition kartographischer und schriftlicher Quellen vor. Wissenschaftlich 
fundiert, aber zugleich allgemeinverständlich beschreibt der Band die Stadtgeschichte und 
ihre wichtigsten Zäsuren von der Frühgeschichte bis in die Gegenwart. Der umfangreiche 
Kartenteil wird durch zahlreiche historische Stadtansichten, Luftbilder und Fotografien sowie 
durch eine Textedition der Katasterunterlagen ergänzt. Bei der Erfassung und Erschließung 
dieser Quellen handelt es sich um Daten, die wichtige Grundlagen zur Erforschung der topo-
graphischen und sozialen Geschichte Luckaus zur Verfügung stellen.
Mit Beiträgen von Eberhard Kirsch, Helga Tuček und Alexander Walberg.

Mario Glauert, Prof. Dr., geb. 1969, ist Direktor des Brandenburgischen Landeshauptarchivs 
und Honorarprofessor am Fachbereich Informationswissenschaften der Fachhochschule 
Potsdam.
Klaus Neitmann, Prof. Dr., geb. 1954, ist Vorsitzender der Brandenburgischen Historischen 
Kommission und war bis 2020 Direktor des Brandenburgischen Landeshauptarchivs.
Hartwig Walberg, Prof. Dr., geb. 1952, ist Professor für Archivwissenschaften i. R. an der Fach-
hochschule Potsdam.

Leonora Kutscha

Der Psychiater als Baumeister
Friedrich Jolly und die Architektur psychiatrischer  
Kliniken zum Ende des 19. Jahrhunderts  
am Beispiel von Straßburg und Berlin

Schriftenreihe zur Medizingeschichte, Bd. 29

Psychiatrische Kliniken entstanden ab den 1880er Jahren im deutschsprachigen Raum als 
neuartige Form der Versorgung psychisch Kranker. Anders als die herkömmlichen Landan-
stalten lagen sie innerhalb der Städte, waren Teil der Universitätsmedizin und dienten neben 
der Krankenversorgung auch der Forschung und Lehre. Der Universitätspsychiater Friedrich 
Jolly (1844–1904) prägte als Bauherr sowohl die Psychiatrische Klinik in Straßburg (eröffnet 
1886) als auch die Psychiatrische und Nervenklinik der Berliner Charité (fertiggestellt 1905). 
Das Buch betrachtet die Entstehung beider Kliniken von den zugrundeliegenden Ideen über 
politische Aushandlungsprozesse bis zum fertigen Bau. Es zeigt auf, wie architektonische 
Gestaltung zeitgenössische Entwicklungen zum Ausdruck bringt, so z. B. die sich wandelnde 
Haltung zu naturwissenschaftlicher Forschung und somatisch orientierten Therapien. Nicht 
zuletzt wird die symbolische Rolle der Klinikbauten für die Konstituierung und Sichtbarwer-
dung der Psychiatrie als eigenständiger Disziplin verdeutlicht.

Leonora Kutscha, Dr. med., geb. 1989, war nach dem Studium der Humanmedizin an der 
Charité Berlin zunächst am Institut für Geschichte der Medizin und Ethik in der Medizin tä-
tig. Seit 2017 ist sie Ärztin in Weiterbildung zur Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie 
an der Psychiatrischen Universitätsklinik der Charité am St. Hedwigkrankenhaus.

Luckau
Brandenburgischer Historischer Städteatlas

Bearbeitet von   
Eberhard Kirsch, Helga Tuček  
und Alexander Walberg BeBra Wissenschaft Verlag
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Der Psychiater  
als Baumeister

Friedrich Jolly und die Architektur psychiatrischer  
Kliniken zum Ende des 19. Jahrhunderts  

am Beispiel von Straßburg und Berlin

Schriftenreihe zur Medizin-Geschichte 

BeBra Wissenschaft Verlag

BRANDENBURG
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mit einer DVD-ROM
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Erscheinungstermin: Januar 2024

ca. 224 Seiten, ca. 30 Abb.
17 x 24 cm, geb.
ca. 30 € [D] / 30,90 € [A]
ISBN 978-3-95410-329-4 
Erscheinungstermin: März 2024

NEU

NEU



NEUERSCHEINUNGEN6

ZEITGESCHICHTE

NEUEnrico Seewald / Urs Unkauf

Deutschland und Polen
Die Geschichte der amtlichen Beziehungen

Die Literatur zum deutsch-polnischen Verhältnis ist auf beiden Seiten unübersehbar, eine 
quellenbasierte Gesamtdarstellung zu den bilateralen amtlichen Beziehungen gab es bisher 
aber nicht. Die hier vorgelegte Studie wurde nach den Überlieferungen der Berliner Archive 
und deutschen Standardwerken verfasst, wobei der große Umfang des Materials zu strengster 
Fokussierung auf das Thema zwang. Im Mittelpunkt stehen Angaben zu den amtlichen Ver-
tretungen, ihren Dienstgebäuden und Persönlichkeiten sowie Schilderungen ihrer Tätigkeit. 
Militärische Belange sind im Kontext erwähnt. 
In der mehr als tausendjährigen Nachbarschaft zwischen Deutschland und Polen gab es nicht 
nur kriegerische Phasen, sondern auch Verständigung und Austausch. Dabei waren die bilate-
ralen Vertretungen hauptsächlich politisch, aber auch auf kulturellem, wirtschaftlichem und ju-
ristischem Gebiet aktiv. Einige dieser Aspekte werden in dem vorliegenden Buch thematisiert. 
Viele Illustrationen und in Faksimile wiedergegebene Schlüsseldokumente belegen zusammen 
mit dem Text die Intensität der Beziehungen. 

Enrico Seewald, Diplom-Politologe, beim Forschungsverbund SED-Staat an der Freien Univer-
sität Berlin zuständig für die Diplomatie der DDR.
Urs Unkauf, M.A., Historiker und Soziologe, Bundesgeschäftsführer des Bundesverbandes für 
Wirtschaftsförderung und Außenwirtschaft.

ca. 432 Seiten, ca. 50 Abb.
17 x 24 cm, geb.
ca. 36 € [D] / 37 € [A]
ISBN 978-3-95410-303-4 
Erscheinungstermin: Februar 2024

NEUBianca Dommes

»… und am Himmel standen die Sterne,  
aber wir sahen sie nicht«
Die Kontroversen um »Der Müll, die Stadt und der Tod«  
von Rainer Werner Fassbinder

Potsdamer Jüdische Studien, Bd. 10

In dieser Studie werden die sogenannten Fassbinder-Kontroversen der 1970er- und 1980er-
Jahre in ihrem zeitgeschichtlichen Zusammenhang umfassend dargestellt und analysiert. Ba-
sierend auf einer Reihe von zum Teil erstmals ausgewerteten schriftlichen und mündlichen 
Quellen rekonstruiert Bianca Dommes den Verlauf, die Konstellation und die Argumente in 
den verschiedenen Kontroversen und legt die innere Tektonik eines der größten Theaterskan-
dale der bundesdeutschen Nachkriegszeit frei. Im Zentrum steht die Frage, ob der Antise-
mitismus-Vorwurf als Erklärung für den vehementen Kampf gegen das Stück hinreichend ist 
oder ob bei den beteiligten Akteuren andere handlungsleitende Interessen zu identifizieren 
sind. Beim Blick auf die Argumentationslinien der Aufführungsbefürworter und -gegner wird 
sichtbar, dass das Theaterstück »Der Müll, die Stadt und der Tod« Anlass, aber nicht Ursache 
der Kontroversen war. Vielmehr bezieht es seine besondere Bedeutung aus der Rolle als Kata-
lysator für eine längst überfällige Debatte über das deutsch-jüdische Verhältnis nach 1945. 

Bianca Dommes, Dr. phil., M.A., geb. 1963, studierte zunächst Musik in Freiburg und Basel. 
An der Fernuniversität Hagen erwarb sie den Abschluss als M.A., ihre Masterarbeit wurde 
mit dem Hagener Geschichtspreis ausgezeichnet. 2022 wurde sie an der Universität Pots-
dam im Fach Geschichte promoviert. Veröffentlichungen in den Historisch-Politischen Mit-
teilungen der Konrad-Adenauer-Stiftung und im von Michael Töteberg herausgegebenen 
Sammelband »Fassbinder transmedial«.

BeBra Wissenschaft Verlag

    Bianca Dommes

»  ... und am Himmel  
standen die Sterne, aber 
wir sahen sie nicht«

     Die Kontroversen um  
›Der Müll, die Stadt und der Tod‹  
von Rainer Werner Fassbinder

Potsdamer Jüdische Studien Band 10

JÜDISCHE GESCHICHTE

448 Seiten
17 x 24 cm, geb.
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Bereits ausgeliefert
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Bettina und Hans Asmus 

Die Intelligenzsiedlungen in Ost-Berlin 
Eine Architektur- und Nutzungsgeschichte

In den Ost-Berliner Ortsteilen Pankow und Grünau entstanden ab April 1949 auf Anregung 
der Sowjetischen Militäradministration drei Siedlungen mit insgesamt 93 Häusern, in denen 
herausragende Persönlichkeiten der sogenannten Intelligenz in der SBZ/DDR untergebracht 
wurden. Durch die Auswertung von umfangreichem Quellenmaterial lässt sich nachvollzie-
hen, wie der Planungsprozess der Siedlungen und der Entwurf der vorgesehenen Haustypen 
verlief, welche Schwierigkeiten es beim Bau der Häuser gab und wie die Erstbewohner aus-
gewählt wurden. 
Dieser Band beschreibt nicht nur die verschiedenen Haustypen, sondern stellt auch die Erst-
bewohner in ihrem sozialen und intellektuellen Gefüge vor. Zumeist handelte es sich um 
Wissenschaftler, Techniker, Lehrer und Künstler. Der Schwerpunkt der Arbeit liegt auf dem 
Zeitraum zwischen dem Bau der Siedlungen und dem Mauerbau. Ein Ausblick bis zum Zeit-
punkt der Wende und darüber hinaus schließt das Buch ab.

Bettina Asmus, geb. 1955, studierte Geographie und Geologie in Tübingen, arbeitete für das 
Württembergische Landesmuseum und unterrichtete viele Jahre am Leibniz Kolleg Tübin-
gen. Seit 20 Jahren ist sie selbstständige Stadt- und Kunstführerin in Berlin. 
Hans-Joachim Asmus, Prof. Dr., 1944–2020, studierte Soziologie, Sozialpsychologie, Politik 
und Pädagogik in Frankfurt am Main. Er arbeitete an der an der Georg-August-Universität 
Göttingen und am Soziologischen Seminar der Eberhard-Karls-Universität Tübingen. Von 
1994 bis 2010 war er Professor für Soziologie an der Fachhochschule der Polizei in Sachsen-
Anhalt.

KULTURGESCHICHTE

244 Seiten, 57 Abb.
17 x 24 cm, geb.
28,– € [D] / 28,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-326-3
Bereits ausgeliefert

2. Auflage

Berlin-Forschungen der Historischen Kommission zu Berlin Bd. 8

Groß-Berlin –  
ein großer Wurf ? 
 Ursachen, Akteure und 

Wechselwirkungen 
von Metropolbildungen 
um 1920

Stefanie Fink · Oliver Gaida · Alexander Olenik · 
Christine Schoenmakers (Hrsg.)

BeBra Wissenschaft Verlag

BERLIN

ca. 272 Seiten, ca. 50 teils farb. Abb.
16,5 x 24 cm, geb.
ca. 52 € [D] / 53,50 € [A]
ISBN 978-3-95410-318-8
Erscheinungstermin: Februar 2024

NEUStefanie Fink / Oliver Gaida / Alexander Olenik / Christine Schoenmakers (Hg.)

Groß-Berlin – ein großer Wurf? 
Ursachen, Akteure und Wechselwirkungen  
von Metropolbildungen um 1920 

Berlin-Forschungen der Historischen Kommission zu Berlin, Bd. 8

Das Groß-Berlin-Gesetz von 1920 schuf eine Metropolstruktur, die noch heute in vielen Be-
reichen ihre Gültigkeit besitzt und den Alltag von ca. vier Millionen Menschen entscheidend 
prägt. Doch unter welchen Rahmenbedingungen kam Groß-Berlin vor über 100 Jahren über-
haupt zustande? Wer trieb die Metropolbildung an der Spree damals voran? Welche Wirkun-
gen zeitigte diese auf den Alltag der Stadtgesellschaft sowie auf (über-)staatlicher Ebene? 
Der Band beleuchtet die Entwicklung Berlins zur Weltstadt Anfang des 20. Jahrhunderts, für 
die das Groß-Berlin-Gesetz wegweisend war, und setzt sie in synchrone und diachrone Be-
ziehung zu Urbanisierungsprozessen innerhalb und außerhalb der Nationalstaatsgrenzen. 
Welche Gemeinsamkeiten und Unterschiede sind im Vergleich mit anderen Metropolen aus-
zumachen? Welche Netzwerke und Akteure ermöglichten den fruchtbaren transnationalen 
Austausch zwischen Berlin und weiteren Großstädten? 

Stefanie Fink, M.A., geb. 1980, ist freiberufliche Kunsthistorikerin und promoviert an der 
Technischen Universität Berlin.
Oliver Gaida, M.A., geb. 1988, ist wissenschaftlicher Mitarbeiter der Stiftung Denkmal für die 
ermordeten Juden Europas und promoviert an der Humboldt-Universität zu Berlin.
Alexander Olenik, M.A., geb. 1991, ist Doktorand der Geschichte in Bonn und arbeitet als 
wissenschaftlicher Volontär beim Landschaftsverband Rheinland (LVR).
Christine Schoenmakers, Dr. phil., geb. 1982, ist Referentin für inklusive und interkulturelle 
Bildung bei der Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur. 
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DIE GETEILTE NATION – 
DEUTSCH-DEUTSCHE 
GESCHICHTE 1945–1990

Band 1

Christoph Lorke
An den Rändern der Gesellschaft
Armut und soziale Ausgrenzung im ge-
teilten Deutschland

192 Seiten, 22 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-195-4

Band 4

Christopher Neumaier
Hausfrau, Berufstätige, Mutter?
Frauen im geteilten Deutschland

200 Seiten, 26 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [D] 
ISBN 978-3-89809-202-9

Band 2 

Jürgen Angelow
Der Weg in die Urkatastrophe
Der Zerfall des alten Europas 1900–1914

208 Seiten, 9 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-402-3 

Band 5

Peter Hoeres
Die Kultur von Weimar
Durchbruch der Moderne

192 Seiten, 7 Abb., geb. 
19,90 € [D]* / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-405-4 

Band 8 

Lars Lüdicke
Griff nach der Weltherrschaft
Die Außenpolitik des Dritten Reiches 
1933–1945

192 Seiten, 10 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-408-5

Band 13 

Thomas Brechenmacher
Die Bonner Republik
Politisches System und innere 
 Entwicklung der Bundesrepublik

208 Seiten, 6 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-413-9

Band 2

Thomas Brechenmacher
Im Sog der Säkularisierung
Die deutschen Kirchen in Politik und Ge-
sellschaft (1945–1990)

208 Seiten, 14 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-196-1

Band 3

Sönke Neitzel
Weltkrieg und Revolution
1914–1918/19

208 Seiten, 22 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-403-0

Band 6 

Hendrik Thoß
Demokratie ohne Demokraten?
Die Innenpolitik der Weimarer Republik

208 Seiten, 8 Abb., geb. 
19,90 € [D]* / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-406–1

Band 10 

Rainer F. Schmidt
Der Zweite Weltkrieg
Die Zerstörung Europas

208 Seiten, 9 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-410-8 

Band 14

Stefan Creuzberger
Westintegration und Neue Ostpolitik
Die Außenpolitik der Bonner Republik

192 Seiten, 14 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-414-6

Band 3 

Henning Türk
Treibstoff der Systeme
Kohle, Erdöl und Atomkraft im geteilten 
Deutschland

200 Seiten, 20 Abb., geb. 
22,– € [D] / 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-197-8 

DEUTSCHE GESCHICHTE 
IM 20. JAHRHUNDERT

Band 4 

Hans-Christof Kraus
Versailles und die Folgen
Außenpolitik zwischen Revisionismus und 
Verständigung 1919–1933

200 Seiten, 9 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-404-7

Band 7 

Riccardo Bavaj
Der Nationalsozialismus
Entstehung, Aufstieg und Herrschaft

208 Seiten, 22 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-407-8

Band 11

Matthias Uhl
Die Teilung Deutschlands
Niederlage, Ost-West-Spaltung und 
 Wiederaufbau 1945–1949

208 Seiten, 8 Abb., geb. 
19,90 € [D] / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-411-5

Band 15 

Dierk Hoffmann
Von Ulbricht zu Honecker
Die Geschichte der DDR 1949–1989

192 Seiten, 17 Abb., geb. 
19,90 € [D]* / 20,50 € [A] 
ISBN 978-3-89809-415-3
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Matthias Dornfeldt / Enrico Seewald 
Deutschland und Aserbaidschan
Die Geschichte der amtlichen 
 Beziehungen

184 Seiten, 48 Abb., geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-252-5

Stefanie Eisenhuth
West-Berlin und der Umbruch in der DDR
Grenzübergreifende Wahrnehmungen  
und Verhandlungen 1989 

144 Seiten, 11 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-93-2

M. Görtemaker / K. Hübener (Hrsg.) 
Schwert der Justiz 
Das Gerichtsvollzieherwesen in Deutsch-
land von 1800 bis zur  Gegenwart 

256 Seiten, 89 Abb., geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-242-6 

Arik K. Komets-Chimirri 
Götz Schlicht 
Im Dienste dreier Diktaturen 

266 Seiten, Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-038-5 

Frank-Lothar Kroll
Identität und Differenz
Das Problem einer integralen  
europäischen Geschichte

272 Seiten, 37 Abb., geb./SU  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-281-5

Lars Lüdicke (Hrsg.)
Deutsche Demokratiegeschichte II
Eine Aufgabe der Vermittlungsarbeit 

152 Seiten, 5 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24, 70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-282-2 
E-Book: ISBN 978-3-947686-54-4

Timon Perabo / Jeton Neziraj 
Sehnsucht im Koffer 
Geschichte der Migration zwischen 
 Kosovo und Deutschland 

224 Seiten, 57 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-011-8 

Matthias Dornfeldt / Enrico Seewald 
Deutschland und Georgien 
Die Geschichte der amtlichen 
 Beziehungen 

272 Seiten, 146 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-233-4 

C. Fuhrmeister / M. Hettling /  
W. Kruse / B. Ulrich 
Volksbund Deutsche  Kriegsgräberfürsorge 
Entwicklungslinien und Probleme 

520 Seiten, 150 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-254-9 
E-Book: ISBN 978-3-947686-27-8

Manfred Görtemaker 
Deutschland und der Westen 
Gedanken zum 20. Jahrhundert 

304 Seiten, geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-078-1 

Arik K. Komets-Chimirri 
Operation Falsche Flagge 
Wie der KGB den Westen unterwanderte

372 Seiten, Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-039-2 

Carina Sophia Linne 
Freigespielt 
Frauenfußball im geteilten Deutschland 

304 Seiten, 35 Abb., Pb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-89-5 

Lars Lüdicke (Hrsg.)
Deutschland in bester Verfassung? 
70 Jahre Grundgesetz

128 Seiten, Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-262-4 
E-Book: ISBN 978-3-947686-38-4

ZEITGESCHICHTE

IN VORBEREITUNG

Enrico Seewald / Urs Unkauf
Deutschland und Polen
Die Geschichte der amtlichen 
 Beziehungen

ca. 432 Seiten, ca. 50 Abb., geb. 
ca. 36 € [D] / ca. 37 € [A] 
ISBN 978-3-95410-303-4

Cornelia Gerner / Sabine Hillebrandt
Die Kinder vom Eichborndamm
1941–1945

64 Seiten, 12 Abb., geb. 
24 € [D] / 24,70 € [A] 
ISBN 978-3-95410-311-9

Anke Kaprol-Gebhardt 
Geben oder Nehmen 
Zwei Jahrzehnte Rückübertragungsver-
fahren von Immobilien im Prozess der 
deutschen Wiedervereinigung am Beispiel 
der Region Berlin-Brandenburg 

312 Seiten, geb. 
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-208-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-07-0

Hartmunt Koschyk / Vincent  Regente 
(Hrsg.)
Vertriebene in SBZ und DDR

224 Seiten, 10 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-274-7 
E-Book: ISBN 978-3-947686-48-3

Lars Lüdicke (Hrsg.)
Deutsche Demokratiegeschichte
Eine Aufgabe der Erinnerungsarbeit

160 S., Pb. 
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-259-4 
E-Book: ISBN 978-3-947686-37-7

Franz-Josef Meiers
Außen- und Sicherheitspolitik im geteilten 
Deutschland
Eine Verflechtungsgeschichte

746 Seiten, Pb. 
36 € [D] / 37 € [A] 
ISBN 978-3-95410-308-9  
E-Book: 978-3-947686-73-5

Christine Steer 
Eingeliefert nach Rummelsburg 
Vom Arbeitshaus im Kaiserreich bis zur 
Haftanstalt in der DDR 

272 Seiten, 59 Abb., Pb  
26 € [D]* / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-099-6 
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Band 5

Franziska Bartl
Der vergessene Verschwörer
Georg Alexander Hansen und der Wider-
stand gegen den Nationalsozialismus

320 Seiten, 52 Abb., geb. 
36 € [D] / 37,10 € [A] 
ISBN 978-3-95410-313-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-61-2

Band 4

Mario H. Müller
Fabian von Schlabrendorff
Ein Leben im Widerstand gegen Hitler und 
für Gerechtigkeit in Deutschland

384 Seiten, 10 Abb., geb. 
40 € [D] / 41,20 € [A] 
ISBN 978-3-95410-312-6 
E-Book: ISBN 978-3-947686-64-3

Band 3

Gerhard Ringshausen
Das widerständige Wort 
Christliche Autoren gegen  
das »Dritte Reich«

700 Seiten, 21 Abb., geb. 
56 € [D] / 57,60 € [A] 
ISBN 978-3-95410-306-5 
E-Book: ISBN 978-3-947686-69-8

Band 2

Ernst Gierlich / Hans-Günther Parplies 
(Hrsg.)
Widerstand gegen den National-
sozialismus im Nordosten
Persönlichkeiten, Konzepte, Schicksale 

242 Seiten, 20 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-288-4 
E-Book: ISBN 978-3-947686-55-1

Band 1 

Frank-Lothar Kroll / Rüdiger von Voss 
(Hrsg.)
Für Freiheit, Recht, Zivilcourage
Der 20. Juli 1944

354 Seiten, 47 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-265-5 
E-Book: ISBN 978-3-947686-40-7

WIDERSTAND  
IM WIDERSTREIT 
 
 
 
 
 

Marc J. Philipp
»Hitler ist tot, aber ich lebe noch«
Zeitzeugenerinnerungen an den 
 Nationalsozialismus 

578 Seiten, geb.  
49,95 € [D] / 51,40 € [A]  
ISBN 978-3-937233-60-4

Frederik Müllers
Elite des »Führers«?
Mentalitäten im subalternen 
 Führungspersonal von Waffen-SS und 
Fallschirmjägertruppe 1944/45 

208 Seiten, 5 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-003-3

Akim Jah
Die Deportation der Juden aus Berlin
Die nationalsozialistische Vernichtungs-
politik und das Sammellager Große 
Hamburger Straße

756 Seiten, 16 Abb., geb.  
54 € [D] / 55,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-015-6

Alexander W. Hoerkens 
Unter Nazis? 
Die NS-Ideologie in den abgehörten 
 Gesprächen deutscher Kriegsgefangener 
in England 1939–1945 

374 Seiten, geb.  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-040-8 

Sebastian Groß 
Gefangen im Krieg 
Frontsoldaten der Wehrmacht und ihre 
Weltsicht 

338 Seiten, 34 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-002-6 

STUDIEN ZUM 
 NATIONALSOZIALISMUS

 
 
 
 

Peter Steinbach / Johannes Tuchel 
Georg Elser
Der Hitler-Attentäter 

368 Seiten, 117 Abb., Pb.  
16,95 € [D] / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-89809-088-9 

Laslo Mago / Sebastian Rosenboom 
Theodor Poretschkin 
Die Lebenserinnerungen eines 
 Nachrichtenoffiziers in Abwehr und 
Reichssicherheitshauptamt 

256 Seiten, Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-258-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-29-2

Frank-Lothar Kroll 
Totalitäre Profile 
Zur Ideologie des Nationalsozia lismus 
und zum Widerstands potenzial seiner 
Gegner 

464 Seiten, Leinen/SU  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-058-3 

Uwe Day 
Silberpfeil und Hakenkreuz 
Autorennsport im National sozialismus 

320 Seiten, 29 Abb., Pb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-27-7 

NS-ZEIT 
 

Peter Ulrich Weiß / Jutta Braun 
Im Riss zweier Epochen 
Potsdam in den 1980er und frühen 1990er 
Jahren 

544 Seiten, 101 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-240-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-22-3

Jakob Warnecke 
»Wir können auch anders« 
Entstehung, Wandel und Niedergang 
der Hausbesetzungen in Potsdam in den 
1980er und 1990er Jahren 

286 Seiten, 29 Abb., Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-234-1  
E-Book: ISBN 978-3-947686-20-9

Sören Urbansky (Hrsg.) 
»Unsere Insel« 
Sowjetische Identitätspolitik auf Sachalin 
nach 1945 

188 Seiten, 36 Abb., 6 Karten, geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-017-0 
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Band 5

Carolin Wiethoff 
Arbeit vor Rente 
Soziale Sicherung bei Invalidität und 
berufliche Rehabilitation in der DDR 
(1949–1989) 

336 Seiten, Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-081-1 

Band 4 

Stefan Creuzberger / Fred Mrotzek / Mario 
Niemann (Hrsg.) 
Land im Umbruch 
Mecklenburg-Vorpommern nach dem 
Ende der DDR 

528 Seiten, Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-079-8 

Band 3

Christopher Dietrich 
Kontrollierte Freiräume 
Das Kabarett in der DDR zwischen MfS 
und SED 

736 Seiten, 25 Abb., Pb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-059-0 

Band 2

Anna Becker 
Mythos Stalin 
Stalinismus und staatliche Geschichts-
politik im postsowjetischen Russland der 
Ära Putin 

158 Seiten, Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-036-1 

Band 1

Gerhard Wettig 
Die Stalin-Note 
Historische Kontroverse im Spiegel der 
Quellen 

216 Seiten, Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-037-8 

DIKTATUR UND 
 DEMOKRATIE IM 
20. JAHRHUNDERT
ISSN 2570 -0995 

 

 

Manfred Henke 
»Wir haben nicht einen Bettler unter uns« 
Studien zur Sozialgeschichte der frühen 
Quäkerbewegung 

318 Seiten, 15 Abb., Pb.  
26 € [D]* / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-027-9 

FRÜHE NEUZEIT  
UND MITTELALTER 
 
 
 
 
 

Guntram Schulze-Wegener 
Albrecht von Roon 
Kriegsminister – Generalfeld marschall – 
Ministerpräsident 

312 Seiten, 28 Abb., Pb.  
26,95 € [D] / 27,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-84-0 

Anke Reuther (Hrsg.) 
Robert Blum – Auf dem Theater des 
Lebens 
Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung 

288 Seiten, 53 Abb.,  
mit Audio-CD, Pb. 
24,95 € [D]* / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-80-2 

Philippe Meyer 
Frankreich und Preußen 
Vier Jahrhunderte gemeinsamer 
 Geschichte 

238 Seiten, Pb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-59-8 

Frank-Lothar Kroll / Hendrik Thoß (Hrsg.) 
Zwei Staaten, eine Krone 
Die polnisch-sächsische Union 1697–1763 

348 Seiten, geb.  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-057-6 

18. UND 19.   
JAHRHUNDERT 
 
 
 
 
 

Axel Weipert 
Die Zweite Revolution 
Rätebewegung in Berlin 1919/1920 

476 Seiten, 13 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-062-0 

Jürgen Angelow (Hrsg.)
Der Erste Weltkrieg auf dem Balkan
Perspektiven der Forschung 

324 Seiten, 27 Abb., Pb.  
26,95 € [D] / 27,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-68-0

KAISERREICH UND 
 WEIMARER REPUBLIK  
 
 
 
 
 

Nadine Rossol 
Kartoffeln, Frost und Spartakus 
Weltkriegsende und Revolution 1918/19 in 
Essener Schülerauf sätzen 

230 Seiten, 18 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-209-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-10-0

Rüdiger von Voss 
Julius von Voß 
Offizier, Aufklärer und Schriftsteller im 
Zeitalter der Revolutionen 

400 Seiten, 51 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-088-0 
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Band 2

Michael C. Bienert / Stefan Creuzberger / 
Kristina Hübener / Matthias Oppermann 
(Hrsg.) 
Die Berliner Republik 
Beiträge zur deutschen Zeit geschichte 
seit 1990 

272 Seiten, 60 Abb., geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-101-6 

Band 1

Michael C. Bienert / Uwe Schaper / 
 Hermann Wentker (Hrsg.) 
Hauptstadtanspruch und symbolische 
Politik 
Die Bundespräsenz im geteilten Berlin 
1949–1990 

358 Seiten, 75 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-100-9

ZEITGESCHICHTE  
IM FOKUS
ISSN 2194–4318

 
 
 
 

Band 9

Nils Lange 
Matthias Walden
Ein Leben für die Freiheit 

620 Seiten, geb.  
56 € [D] / 57,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-279-2 
E-Book: ISBN 978-3-947686-45-2

Band 8

René Schroeder
Friedrich Ebert (1894–1979)
Ein Leben im Schatten des Vaters

548 Seiten, geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-272-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-43-8

Band 7

Sarah Stoll
Giuseppe Prezzolini 
Ein Leben gegen den Strom

582 Seiten, geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-269-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-41-4

Band 6 

Alexander O. Müller 
Reinhard Höhn 
Ein Leben zwischen Kontinuität und 
Neubeginn 

338 Seiten, geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-237-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-25-4

Band 5

Lars Förster 
Bruno Apitz 
Eine politische Biographie 

250 Seiten, 25 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-054-5 

Band 4 

Michael Kunze 
Sigmund Neumann 
Demokratielehrer im Zeitalter des inter-
nationalen Bürgerkrieges 

300 Seiten, geb.  
42 € [D] / 43,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-052-1 

Band 3

Marco Sennholz 
Johann von Leers 
Ein Propagandist des Nationalsozialismus 

460 Seiten, 14 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-012-5 

Band 2

Susanne Peters 
William S. Schlamm 
Ideologischer Grenzgänger  
im 20. Jahrhundert 

608 Seiten, geb.  
56 € [D] / 57,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-007-1 

Band 1

Stefan Winckler 
Gerhard Löwenthal 
Ein Beitrag zur politischen Publizistik der 
Bundesrepublik Deutschland 

408 Seiten, 12 Abb., geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-937233-85-7 

BIOGRAPHISCHE  
STUDIEN ZUM  
20. JAHRHUNDERT
ISSN 2570 –1037

 
 
 

Band 9

Antonia Bihlmayer
DDR-Sozialismus in der Karibik?
Die ostdeutsche Kuba-Politik zwischen 
1959 und 1989

400 Seiten, 6 Abb., Pb. 
30 € [D] / 30,90 € [A] 
ISBN 978-3-95410-299-0 
E-Book: ISBN 978-3-947686-62-9

Band 8

Florian Detjens 
Am Abgrund der Bedeutungs losigkeit? 
Die Universität Rostock im  
Nationalsozialismus 1932/33–1945 

440 Seiten, 23 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-257-0  
E-Book: ISBN 978-3-947686-33-9

Band 7 

Steffi Brüning 
Prostitution in der DDR 
Eine Untersuchung am Beispiel von 
 Rostock, Berlin und Leipzig, 1968 bis 1989 

320 Seiten, 20 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-217-4  
E-Book: ISBN 978-3-947686-35-3

Band 6

Alina Laura Tiews 
Fluchtpunkt Film 
Integrationen von Flüchtlingen und 
Vertriebenen durch den deutschen 
 Nachkriegsfilm 1945–1990 

368 Seiten, 19 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-092-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-01-8



13GESAMTVERZEICHNIS

Heft 13

Jürgen Peter Schmied
Rivalen – Gegner – Verbündete
Konrad Adenauer und Ernst Reuter

56 Seiten, 8 Abb., Pb. 
8 € [D] / 8,30 € [A] 
ISBN 978-3-95410-321-8

Heft 12

Alex Weipert
»Den Fürsten keinen Pfennig!«
Der Volksentscheid zur Fürsten enteignung 
1926

56 Seiten, 14 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-292-1

Heft 11

Sven Schultze 
Völkerverständigung oder Luftgeltung? 
Die Ehrungen der Transatlantikflieger 
Köhl, von Hünefeld und Fitzmaurice in 
New York und Berlin 

48 Seiten, 20 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-238-9 

Heft 10

Nils Lange 
Von Kommunisten und Kolumnisten 
Sebastian Haffner, Matthias Walden und 
das Problem der Anerkennung der DDR 

48 Seiten, 12 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-215-0 

Heft 9

Agnes Bresselau von Bressensdorf 
Frieden vor Freiheit? 
Die sozial-liberale Koalition und das 
Kriegsrecht in Polen 1981 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-214-3 

Heft 8

Martin Otto 
»Ein stiller Diplomat« 
Ulrich E. Biel im Gespräch über die 
 Berliner Nachkriegspolitik 

48 Seiten, 12 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-083-5 

Heft 7 

Jens Schöne 
Ronald Reagan in Berlin 
Der Präsident, die Staatssicherheit und 
die geteilte Stadt 

56 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-084-2 

Heft 6 

Tobias Hirschmüller 
Der Liberale und die Vergangenheit 
Theodor Heuss und das deutsche 
 Geschichtsbild 

48 Seiten, 11 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-048-4 

Heft 4 

Michael C. Bienert 
Reisen in die Zukunft 
Die USA-Besuche des Berliner Magistrats 
1929 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-031-6 

Heft 3

Björn Grötzner
Outpost of Freedom
Ernst Reuters Amerikareisen 1949 bis 1953 

48 Seiten, 12 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-020-0

Heft 2

Matthias Oppermann 
Liberaler Sozialismus 
Ernst Reuters Kampf für die Freiheit 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-013-2 

Heft 1

Peter Brandt 
1948 – Jahr der Entscheidungen 
Ernst Reuter und der Weg in den Kalten 
Krieg 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
5 € [D] / 5,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-006-4 

ERNST-REUTER-HEFTE
ISSN 2194–5810 
 
 
 
 
 

Band 7

Michael C. Bienert / Matthias Oppermann / 
Kathrin Zehender (Hrsg.)
»Die Freiheit geschieht nicht an uns,  
sie geschieht durch uns«
Richard von Weizsäcker und die deutsche Politik

216 Seiten, 33 Abb., geb. 
19,95 € [D] / 20,60 € [A] 
ISBN 978-3-95410-106-1 
E-Book: 978-3-947686-66-7

Band 6

Michael C. Bienert / Lars Lüdicke (Hrsg.) 
Preußen zwischen Demokratie und Diktatur 
Die Durchsetzung der NS-Herrschaft in den 
Zentren und der Peripherie, 1932–1934 

240 Seiten, geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-105-4  
E-Book: ISBN 978-3-947686-31-5

Band 5

Michael C. Bienert / Lars Lüdicke (Hrsg.) 
Preußen zwischen Demokratie und Diktatur 
Der Freistaat, das Ende der Weimarer 
 Republik und die Errichtung der  
NS-Herrschaft, 1932–1934 

320 Seiten, 64 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-104-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-09-4

Band 4

Sven Schultze 
»Land in Sicht?« 
Agrarexpositionen in der deutschen 
Systemauseinandersetzung: Die »Grüne 
Woche« und die DDR-Landwirtschafts-
ausstellung in Leipzig 1948–1962 

528 Seiten, 30 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-103-0 

Band 3

Barıs˛ Ülker / Heinz Reif 
Herausforderung und Inspiration.  
Challenges and Inspirations 
Ernst Reuter als Stadtreformer in der 
Türkei. Ernst Reuter as an Urban Reformer 
in Turkey 

254 Seiten, 38 Abb., geb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-102-3 
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ERINNERN
MAHNEN
GEDENKEN

Erinnerungskultur  
und Aufarbeitung der  
NS-Zeit in der Medizin

Matthias David · Jalid Sehouli (Hg.)

BeBra Wissenschaft Verlag

Band 12 

Kristina Hübener 
Leistende Verwaltung und  
Anstaltsfürsorge 
Die Geisteskrankenfürsorge in der Provinz 
Brandenburg zwischen Kaiserreich und 
Weimarer Republik 

336 Seiten, 197 Abb., geb.  
27,90 € [D] / 28,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-24-6 

Band 9 

Wolfgang Rose 
Anstaltspsychiatrie in der DDR 
Die brandenburgischen Kliniken zwischen 
1945 und 1990 

256 Seiten, 73 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-15-4 

Band 7

Annette Hinz-Wessels
NS-Erbgesundheitsgerichte und Zwangs-
sterilisation in der Provinz Brandenburg

248 Seiten, 75 Abb., geb.  
24,90 € [D] / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-11-6 

Band 6 

Thomas Beddies / Kristina Hübener 
(Hrsg.) 
Dokumente zur Psychiatrie im 
 Nationalsozialismus 

336 Seiten, 272 Abb., geb.  
27,90 € [D] / 28,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-00-0 

Band 3

Kristina Hübener (Hrsg.) 
Brandenburgische Heil- und 
 Pflegeanstalten in der NS-Zeit 

480 Seiten, 127 Abb., geb.  
29,90 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-89809-301-9

SCHRIFTENREIHE ZUR 
MEDIZINGESCHICHTE
ISSN 1611–8456 
 
 
 
 

Jalid Sehouli / Matthias David
Erinnern, Mahnen, Gedenken
Erinnerungskultur und Aufarbeitung der 
NS-Zeit in der Medizin

128 Seiten, Pb. 
30 € [D] / 30,90 € [A] 
ISBN 978-3-95410-315-7 
E-Book: 978-3-947686-72-8

Jalid Sehouli / Matthias David (Hrsg.)
Schuld, Tradition, Verantwortung
Die universitäre Frauenheilkunde in Berlin 
während des Nationalsozialismus 

152 Seiten, Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-289-1 
E-Book: ISBN 978-3-947686-46-9

Siri Roßberg 
Johannes Rabnow 
Wegbereiter des Berliner Gesundheits-
wesens, 1902–1924 

266 Seiten, 18 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-073-6 

Annette Hinz-Wessels
Die Robert-Koch-Stiftung e. V.  
im Wechsel der politischen Epochen
Ein historischer Überblick von der 
 Gründungsinitiative 1907 bis in die  
1960er Jahre

200 Seiten, 53 Abb., Pb. 
24 € [D] / 24,70 € [A] 
ISBN 978-3-95410-301-0 
E-Book: 978-3-947686-58-2

Deutsche Gesellschaft für Immunologie 
(Hrsg.) 
Immunologie in Deutschland 
Geschichte einer Wissenschaft und ihrer 
Fachgesellschaft 

364 Seiten, 109 Abb., geb.  
32 € [D]* / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-097-2  
E-Book: ISBN 978-3-947686-03-2

Heinz David
Rudolf Virchow und die Medizin des 
20. Jahrhunderts
Herausgegeben von Claudia und Matthias 
David

420 Seiten, 18 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-284-6  
E-Book: ISBN 978-3-947686-50-6

Florian Bruns (Hrsg.) 
Medizingeschichte in Berlin 
Institutionen, Personen, Perspektiven 

176 Seiten, 60 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-053-8 

MEDIZINGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Band 7

Detlev Brunner / Michaela Kuhnhenne (Hg.)
Proteste, Betriebe und Gewerkschaften
Beiträge zur ostdeutschen Transformation 
seit 1990

120 Seiten, 6 Abb., Pb. 
24 € [D] / 24,70 € [A] 
ISBN 978-3-95410-317-1

Band 6 

Eric Weiß 
Gewerkschaftsarbeit im Vereinigungsprozess 
Die Industriegewerkschaft Chemie-Papier- 
Keramik in der Transforma tionszeit 1990–1994

96 Seiten, 15 Abb., Pb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-227-3  
E-Book: ISBN 978-3-947686-13-1

SCHRIFTENREIHE  
DER JOHANNES- 
SASSENBACH- 
GESELLSCHAFT 
 
 
 

Band 4

Detlev Brunner / Christian Hall 
Revolution, Umbruch, Neuaufbau 
Erinnerungen gewerkschaftlicher 
 Zeitzeugen der DDR 

144 Seiten, 13 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-051-4 

Sophie Meyer 
Immunologie im »kleinen Staat« DDR 
Die tumorimmunologische Grundlagen-
forschung in Berlin-Buch 1948–1984 

304 Seiten, 4 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-087-3 

Band 5 

Rüdiger Zimmermann 
Emil Kloth (1864 –1943) 
Vom marxistischen Gewerkschafts-
vorsitzenden zum bekennenden Nazi 

112 Seiten, 2 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-050-7 
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Heft 5 

Andreas Winkelmann 
Sezieren und Sammeln 
300 Jahre Berliner Anatomie 1713 bis heute 

64 Seiten, 19 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-226-6  
E-Book: ISBN 978-3-947686-17-9

Heft 3 

Lisa Glauer / Wolfgang Knapp 
Erinnern und Vergessen 
Zwischen Medizin und Kunst 

40 Seiten, 14 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-222-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-18-6

Heft 1 

Thomas Beddies 
Traditionsbruch ohne Neuanfang 
Die I. Chirurgische Klinik der Berliner 
 Universität im »Dritten Reich« 

48 Seiten, 15 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-205-1 

HEFTE ZUR  GESCHICHTE  
DER CHARITÉ –  
UNIVERSITÄTSMEDIZIN 
BERLIN
ISSN 2568–5368 
 
 

Andreas Koch
Das Oberlinhaus in Potsdam-Babelsberg
Geschichte – Architektur – Perspektiven

288 Seiten, 282 Abb., geb. 
26 € [D] / 26,80 € [A] 
ISBN 978-3-95410-285-3

Bernd Maether 
Das Klinikum Kaulsdorf 
Vom Arbeiterwohnlager zum modernen 
Klinikstandort 

208 Seiten, 208 Abb., Pb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-202-0 

EINZEL-
VERÖFFENTLICHUNGEN 
ZUR MEDIZIN GESCHICHTE 
 
 
 
 

Band 26

Kristina Hübener / Tobias Scholta
Brandenburgische Ärzte und ihre Selbst-
verwaltung zwischen 1871 und 1989

320 Seiten, 84 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-253-2

Band 25

Urte Verlohren 
Krankenhäuser in Groß-Berlin 
Die Entwicklung der Berliner Kranken-
hauslandschaft zwischen 1920 und 1939 

328 Seiten, 31 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-241-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-26-1

Band 24 

Ekkehardt Kumbier / Holger Steinberg 
(Hrsg.) 
Psychiatrie in der DDR 
Beiträge zur Geschichte

400 Seiten, 14 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-210-5  
E-Book: ISBN 978-3-947686-05-6

Band 22 

Kristina Hübener / Andreas Ludwig /  
René Schreiter (Hrsg.) 
Soziale Stiftungen und Vereine in  Brandenburg 
Vom Deutschen Kaiserreich bis zur 
 Wiederbegründung des Landes Brandenburg  
in der Bundesrepublik 

376 Seiten, 153 Abb., geb.,   
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-937233-95-6 

Band 18 

Thomas Beddies 
»Du hast die Pflicht, gesund zu sein« 
Der Gesundheitsdienst der Hitler-Jugend 
1933–1945 

200 Seiten, 28 Abb., geb.  
22,95 € [D] / 23,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-62-8 

Band 17 

Andrea T. I. Six (Hrsg.) 
Forensische Psychiatrie in Brandenburg 
Entwicklungen und Brennpunkte 

200 Seiten, 11 Abb., geb.  
24,90 € [D]* / 25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-43-7 

Band 16 

Kristina Hübener / Wolfgang Rose (Hrsg.) 
Krankenhäuser in Brandenburg 
Vom mittelalterlichen Hospital bis zur 
modernen Klinik 

600 Seiten, 97 Abb., geb.  
34 € [D]* / 35 € [A]  
ISBN 978-3-937233-42-0 

Band 15 

Wolfgang Hofmann / Kristina Hübener / 
Paul Meusinger (Hrsg.) 
Fürsorge in Brandenburg 
Entwicklungen – Kontinuitäten – 
 Umbrüche 

476 Seiten, 97 Abb., geb.  
29,90 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-36-9 

Heft 7 

Susanne Doetz 
Walter Stoeckel und die I. Berliner Univer-
sitätsfrauenklinik im  Nationalsozialismus 

48 Seiten, 10 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-244-0  
E-Book: ISBN 978-3-947686-24-7

Band 19 

Susanne Doetz 
Alltag und Praxis der Zwangs sterilisation 
Die Berliner Universitätsfrauenklinik unter 
Walter Stoeckel 1942–1944 

288 Seiten, 43 Abb., geb.  
24,95 € [D] / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-79-6 

Heft 2 

Hans-Christian Jasch 
Rhoda Erdmann (1870–1935) 
Leben und Karriere einer frühen Krebsfor-
scherin zwischen internationaler Anerken-
nung und nationaler Marginalisierung 

48 Seiten, 15 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-206-8 

Band 21 

Kerstin Bötticher (Hrsg., unter Mitwirkung 
von Margot Beck und Daniel Seeger) 
Fürsorge und Wohlfahrtspflege in Berlin 
1800–1948
Ein sachthematisches Quelleninventar, 
Teil 2 – Landesarchiv Berlin 

376 Seiten, 18 Abb. plus CD-ROM, geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-937233-96-3 

Band 27

Ekkehardt Kumbier (Hrsg.)
Psychiatrie in der DDR II
Weitere Beiträge zur Geschichte

432 Seiten, 50 Abb., geb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-263-1

Band 28

Kathleen Haack / Ekkehardt Kumbier 
(Hrsg.)
Psychiatrie in der DDR III
Weitere Beiträge zur Geschichte

416 Seiten, 62 Abb., geb. 
32 € [D] / 32,90 € [A] 
ISBN 978-3-95410-309-6 
E-Book: 978-3-947686-63-6
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Klaus Schulte 
Glocken-Schicksale 
Denkmalwerte deutsche Glocken:  
Verluste vor und nach 1945 –  
Glocken im Ostteil Berlins 

160 Seiten, 46 Abb., Pb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-219-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-19-3

Niels Schröder 
»Gute Laune ist ein Kriegsartikel« 
Deutsche und amerikanische Trickfilme, 
Comics und Cartoons als Mittel der Propa-
ganda während des Zweiten Weltkrieges 

438 Seiten, 237 Abb., geb.  
44 € [D] / 45,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-239-6 
E-Book: ISBN 978-3-947686-34-6

Sabine Schneller / Guido Herrmann
»Dein Tänzer ist der Tod« 
Das Berliner »Theater des Volkes« im 
Nationalsozialismus 

288 Seiten, 126 Abb., geb. 
28 € [D] / 28,80 € [A] 
ISBN 978-3-8148-0262-6

Andrea Prause 
Catwalk wider den Sozialismus 
Die alternative Modeszene der DDR in 
den 1980er Jahren 

500 Seiten, 239 Abb., Pb.  
52 € [D] / 53,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-220-4  
E-Book: ISBN 978-3-947686-11-7

Johanna Niedbalski 
Die ganze Welt des Vergnügens 
Berliner Vergnügungsparks der 1880er bis 
1930er Jahre 

480 Seiten, 30 Abb., Pb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-212-9  
E-Book: ISBN 978-3-947686-06-3

Andreas Neumann 
Von Indianern, Geistern und 
 Parteisoldaten 
Eskapistische DDR-Fernsehmehrteiler der 
1980er Jahre 

390 Seiten, 33 Abb., Pb.  
38 € [D] / 39,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-207-5  
E-Book: ISBN 978-3-947686-12-4

Olga Kurilo 
Kulturlandschaft Samland 
Kollektives Gedächtnis und Identitäts-
wandel vom 19. bis zum 21. Jahrhundert 

374 Seiten, 99 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-076-7 

Olga Kurilo 
Zoppot, Cranz, Rigascher Strand 
Ostseebäder im 19. und 20. Jahrhundert 

158 Seiten, 126 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-81-9 

Heike Hartmann (Hrsg.) 
Der Australienforscher Ludwig Leichhardt 
Spuren eines Verschollenen 

176 Seiten, 114 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-019-4 

Jutta Götzmann (Hrsg.) 
Werner Nerlich 
Ehrenbürger, Künstler, Kulturfunktionär 

104 Seiten, 81 Abb., Pb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3- 95410-066-8 

Jutta Götzmann (Hrsg.) 
Museumsfenster 
Neueste Forschungsergebnisse 

112 Seiten, Pb.  
14,95 € [D] / 15,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-075-0 

Klaus B. Bartels 
Papierherstellung in Deutschland 
Von der Gründung der ersten Papier-
fabriken in Berlin und Brandenburg bis 
heute 

508 Seiten, 83 Abb., geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-937233-82-6 

Bettina Asmus / Hans-Joachim Asmus
Die Intelligenzsiedlungen in Ost-Berlin
1949–1961

2., erweiterte und aktualisierte Aufl.  
244 Seiten, 57 Abb., geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-326-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-51-3

KUNST- UND  
KULTUR GESCHICHTE 
 
 
 
 
 

Joseph Hoppe / Bernd Lüke /  
Jörg Rüsewald (Hrsg.)
Gesichter der Arbeit / Faces of Work
Fotografien aus Industriebetrieben der 
DDR von Günter Krawutschke

Neue Berliner Beiträge zur Technik-
geschichte und Industriekultur, Bd. 6

208 Seiten, geb., 160 Abb. 
26 € [D] / 26,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-183-1

Heike Oevermann
Urban Textile Mills
Conservation and Conversion

296 Seiten, 300 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-277-8 
E-Book: ISBN 978-3-947686-49-0

INDUSTRIEKULTUR 
 
 
 
 
 
 

Heft 10

Detlev H. Krüger / Benjamin Kuntz
Virusforschung an der Charité
Zur Geschichte des Instituts für Virologie 
in Berlin-Mitte von den Anfängen bis 2016

56 Seiten, 25 Abb., Pb. 
7 € [D] / 7,20 € [A] 
ISBN 978-3-95410-314-0

Heft 9

Andreas Jüttemann
Campus Virchow-Klinikum
Vom städtischen Rudolf-Virchow- 
Krankenhaus zum Universitätsklinikum 
der Charité

80 Seiten, 45 Abb., Pb. 
7 € [D] / 7,20 € [A] 
ISBN 978-3-95410-296-9

Heft 8

Andreas Jüttemann
Auf dem Weg zum Schwangerschaftstest
Das Laboratorium der II. Gynäkologischen 
Universitätsklinik unter Selmar Aschheim 
und Bernhard Zondek

56 Seiten, 18 Abb., Pb.  
7 € [D] / 7,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-275-4

Rüdiger von Voss 
Niemandsland 
Die Farenheids und die Schmidt  
von Altenstadts – Eine Spurensuche in 
Ostpreußen 

367 Seiten, 106 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-216-7 
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Yechiel Shraibman 
Ein Denkmal für Itzik Rachmiels 
und andere Erzählungen aus dem 
 Raschkewer Schtetl 

Herausgegeben von Ernst-Harald  Dähnhardt 
Aus dem Jiddischen übersetzt von  
Ernst-Harald Dähnhardt und anderen 

192 Seiten, Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-008-8 

Lina-Mareike Dedert 
Durch Zeit und Raum 
Die Familie Weill-Sonder zwischen 
 Emanzipation und Restitution 

346 Seiten, 34 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-044-6 

JUDAICA 
 
 
 
 
 
 

Band 1

Jan Kostka 
Das journalistische und literarische Werk 
von Klaus Schlesinger 1960 bis 1980 
Kontext, Entstehung und Rezeption 

528 Seiten, 10 Abb., Pb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-055-2 

BERLINER  
BEITRÄGE ZUR 
 LITERATUR- 
 GESCHICHTE 
 
 
 

Michael Vollmer 
Die Macht der Bilder 
Thomas Mann und der Erste Weltkrieg 

428 Seiten, 7 Abb., geb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-047-7 

Arkadij Maslow 
Die Tochter des Generals 
Roman

Herausgegeben von Berit Balzer

432 Seiten, 2 Abb., geb.  
24,95 € [D]* / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-76-5 

Konrad Herrmann 
Leopold Silberstein 
Slawist und Philosoph 

394 Seiten, 50 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-056-9 

Katja Bergmann
Werner Bergengruen 
Ein deutschbaltischer Dichter zwischen 
Grenzen und Zeiten

348 Seiten, 46 Abb., geb. 
42 € [D] / 43,20 € [A] 
ISBN 978-3-95410-295-2 
E-Book: ISBN 978-3-947686-56-8

Daniel Argelès / Astrid Köhler /  
Jan Kostka (Hrsg.) 
Leben in Berlin – Leben in vielen Welten 
Klaus Schlesinger und seine Stadt 

180 Seiten, 10 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-97-0 

LITERATURGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Daniel Rilling 
Die Rezitative in Händels Opern 
Vers. Rhythmus. Melodische Gestaltung 

316 Seiten, 337 Notenbeispiele, Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-221-1  
E-Book: ISBN 978-3-947686-08-7

Gertrud Pickhan / Maximilian Preisler 
Von Hitler vertrieben, von Stalin verfolgt 
Der Jazzmusiker Eddie Rosner 

168 Seiten, 23 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-73-4 

MUSIKGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Wolfgang Eric Wagner (Hrsg.) 
Ritter Runkel in seiner Zeit 
Mittelalter und Zeitgeschichte im Spiegel 
eines Geschichtscomics 

240 Seiten, 97 Abb., Pb.  
46 € [D] / 47,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-095-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-02-5

IN VORBEREITUNG

Olaf Schlunke (Hrsg.) 
Johannes Stroux (1886–1954) 
Wissenschaftsorganisator und 
 Hochschulpolitiker 

456 Seiten, ca. 15 Abb., geb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-200-6 

Torsten Kahlert 
»Unternehmungen großen Stils« 
Wissenschaftsorganisation, Objektivität 
und Historismus im 19. Jahrhundert 

384 Seiten, 25 Abb., Pb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-089-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-00-1

Burghard Ciesla / Hans-Friedrich Joachim
Akademischer Kahlschlag 
Die Geschichte der Forstwissenschaft-
lichen Fakultät in Eberswalde

Herausg. und bearbeitet von Ulrich Schulz

432 Seiten, 145 Abb.,  
mit einer Film-DVD, geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-029-3

WISSENSCHAFTS-
GESCHICHTE 
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Band 2

Giedeon Botsch / Christoph  
Schulze (Hrsg.)
Rechtsparteien in Brandenburg
Zwischen Wahlalternative und 
 Neo nazismus, 1990-2020

352 Seiten, 34 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-278-5 
E-Book: ISBN 978-3-947686-47-6

POTSDAMER  
BEITRÄGE ZUR  
ANTISEMITISMUS-  
UND RECHTSEXTRE-
MISMUSFORSCHUNG 
 
 

Band 9

Konstantin Schuchardt
Sigismund Stern und die Genossenschaft 
für Reform
Eine jüdische Theologie im Vormärz

308 Seiten, geb. 
40 € [D] / 41,20 € [A] 
ISBN 978-3-95410-290-7 
E-Book: 978-3-947686-60-5

Band 6

Michael K. Schulz 
Sozialgeschichte der Danziger Juden im 
19. Jahrhundert

380 Seiten, 10 Abb., geb.  
44 € [D] / 45,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-260-0 
E-Book: ISBN 978-3-947686-39-1

Band 5

Doreen Kobelt
Was bleibt?
Die letzte Gabe als Spiegel von inner-
familiären Beziehungen nach jüdischen 
Testamenten des 19. Jahrhunderts

362 Seiten, 21 Abb., geb.  
38,– € [D] / 39,10€ [A]  
ISBN 978-3-95410-256-3 
E-Book: ISBN 978-3-947686-32-2

Band 4 

Fabian Riedel 
Und abends in die Scala! 
Karl Wolffsohn und der Varietékonzern 
SCALA und PLAZA 1919 bis 1961. Aufstieg, 
»Arisierung«, »Wiedergutmachung« 

370 Seiten, 23 Abb., geb.  
44 € [D] / 45,30 € [A]  
ISBN 978-3-95410-232-7

Band 3

Anja Schnabel 
Bleiben in Breslau 
Jüdische Selbstbehauptung und Sinnsuche 
in den Tagebüchern Willy Cohns 1933 bis 
1941 

368 Seiten, 18 Abb., geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-203-7  
E-Book: ISBN 978-3-947686-04-9

Band 2

Juliane Irma Mihan 
»Vollständige Gleichberechtigung und 
Gleichverpflichtung« 
Die jüdisch-christliche Simultanschule in 
Lengsfeld 

236 Seiten, geb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-091-0 

Band 1

Johann Nicolai 
»Seid mutig und aufrecht!« 
Das Ende des Centralvereins deutscher 
Staatsbürger jüdischen Glaubens 
1933–1938 

314 Seiten, 2 Abb., Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-95410-072-9 

POTSDAMER  
JÜDISCHE STUDIEN
ISSN 2570 –1002 
 
 
 
 

Helga Völkening / Susanne Talabardon 
Die Hebräische Bibel 
Eine Einführung 

390 Seiten, 10 Abb., Pb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-028-6 

Band 10

Bianca Dommes 
»… und am Himmel standen die Sterne,  
aber wir sahen sie nicht«
Die Kontroversen um »Der Müll, die Stadt 
und der Tod« von Rainer Werner Fassbinder

448 Seiten, geb. 
44 € [D] / 45,30 € [A] 
ISBN 978-3-95410-316-4 
E-Book: ISBN 978-3-947686-71-1

Band 7

Eik Dödtmann
Die Charedim in Israel im 21. Jahrhundert
Der Status quo zwischen Staat und 
 Ultraorthodoxie

354 Seiten, 12 Abb., geb.  
40 € [D] / 41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-271-6 
E-Book: ISBN 978-3-947686-53-7

Band 8

Matthias Springborn
Jüdische Kinder- und Jugendbildung in 
Deutschland seit 1945
Schulungskontexte und Wissens bestände 
im Wandel

412 Seiten, 20 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-293-8 
E-Book: ISBN 978-3-947686-52-0

Heike Kleffner / Anna Spangenberg 
(Hrsg.)
Generation Hoyerswerda
Das Netzwerk militanter Neonazis in 
Brandenburg

304 Seiten, 24 Abb., Pb. 
20 € [D] / 20,60 € [A] 
ISBN 978-3-89809-127-5

Band 1

Gideon Botsch / Jan Raabe /  
Christoph Schulze (Hrsg.) 
Rechtsrock 
Aufstieg und Wandel neonazistischer 
Jugendkultur am Beispiel Brandenburgs

432 Seiten, 44 Abb., Pb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-229-7 



19GESAMTVERZEICHNIS

Eduard Klopfenstein (Hrsg.)
Sprachlich-literarische »Aggregat-
zustände« im Japanischen
Europäische Japan-Diskurse 1998–2018

336 Seiten, 60 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-267-9 
E-Book: ISBN 978-3-947686-42-1

Eduard Klopfenstein 
Aufbruch zur Welt hin 
Studien und Essays zur modernen 
 japanischen Literatur 

516 Seiten, geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]  
ISBN 978-3-95410-022-4 

JAPAN 
 
 
 
 
 
 

Fritz Wochnik 
Sankt Katharinen in der Neustadt  
Brandenburg 
Ein Beitrag zur Kirchengeschichte der 
Stadt Brandenburg an der Havel 

456 Seiten, 92 Abb., Pb.  
36 € [D] / 37,10 € [A]  
ISBN 978-3-95410-201-3 

Mark Pockrandt 
Die Dorfkirche Schöneberg 
Kirchliches Leben seit 1764 

160 Seiten, 87 Abb., Pb.  
16,95 € [D]* / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-024-8 

Henriette Piper
Der letzte Pfarrer von Königsberg
Hugo Linck zwischen Ostpreußen und 
Hamburg

352 Seiten, 54 Abb., geb./SU 
24 € [D] / 24,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-171-8 
E-Book:978-3-8393-0146-3

Rainer Oefelein / Cornelia Oefelein 
Pilgerspuren auf mittelalterlichen Glocken 
in Brandenburg 

320 Seiten, 129 Abb., geb.  
24,95 € [D]* / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-86-4 

Andreas Kitschke 
Kirchen des Havellandes

Herausgegeben von Werner Bader und 
Ingrid Bargel 

272 Seiten, 269 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-78-9 

Stefan Heid (Hrsg.) 
Operation am lebenden Objekt 
Roms Liturgieformen von Trient bis zum 
Vaticanum II 

392 Seiten, 16 Abb., Pb.  
32 € [D] / 32,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-032-3 

Richard Abel
Im Interesse der Kultur
Aus meinem Leben als Lehrer und Kantor 
in Prenzlauer Berg

Herausgegeben von Mark Pockrandt

128 Seiten, 19 Abb., Pb. 
16 € [D] / 16,50 € [A] 
ISBN 978-3-95410-300-3

Otto Abel
Musik erfülle eure Herzen
Lebenserinnerungen eines Berliner 
Kantors

Herausgegeben von Mark Pockrandt 
Mit einem Vorwort von Margot Käßmann 

128 Seiten, 11 Abb., Pb.  
16 € [D] / 16,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-261-7

KIRCHENGESCHICHTE 
 
 
 
 
 
 

Band X 

Anna-Dorothea Ludewig (Hrsg.)
Im Anfang war der Mord 
Juden und Judentum im Detektivroman 

180 Seiten, 10 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-88-8 

SIFRIA –  
WISSENSCHAFTLICHE 
BIBLIOTHEK
ISSN 1611–9126 
 
 
 

Verena Blechinger-Talcott / David 
 Chiavacci / Wolfgang Schwentker (Hrsg.)
Japan
Ein Land im Umbruch

320 Seiten, 44 Abb., Pb. 
26 € [D] / 26,80 € [A] 
ISBN 978-3-89809-208-1 
E-Book: 978-3-8393-0163-0

Mark Pockrandt / Uta Motschmann 
Die Immanuelkirche Prenzlauer Berg 
Kirchliches Leben seit 1893 

192 Seiten, 30 Abb., geb.  
16,95 € [D] / 17,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-211-2 

Elena Giannoulis (Hrsg.) 
Von Katzentötern, schwebenden Rauchern 
und der Suche nach Nilpferden 
Kurzgeschichten aus Japan 

176 Seiten, Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-213-6 
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Band 17 

Klaus Neitmann / Brigitta Heine (Hrsg.) 
Kreise und Landräte auf dem Barnim vom 
18. Jahrhundert bis zur Gegenwart 

144 Seiten, 25 Abb., Pb.  
24 € [D] / 24,70 € [A] 
ISBN 978-3-95410-061-3

Band 16 

Friedrich Beck / K. Neitmann (Hrsg.) 
Lebensbilder brandenburgischer Archivare 
und Historiker 

704 Seiten, 99 Abb., geb.  
48 € [D] / 49,40 € [A]   
ISBN 978-3-937233-90-1

Band 15 

Friedrich Beck / Manfred Görtemaker / 
Kristina Hübener / Klaus Neitmann 
(Hrsg.) 
Brandenburg 
Neues altes Land. Geschichte und 
 Gegenwart 

200 Seiten, 150 Abb., Pb.  
19,95 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-66-6 

Band 5 

Klaus Neitmann (Hrsg.) 
Im Schatten mächtiger Nachbarn 
Politik, Wirtschaft und Kultur der Nieder-
lausitz zwischen Böhmen, Sachsen und 
Brandenburg-Preußen 

288 Seiten, 42 Abb., Pb.  
22,90 € [D] / 23,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-23-9 

BRANDENBURGISCHE 
HISTORISCHE STUDIEN 
 
 
 
 
 

Johannes Fülberth 
Das Gefängnis Spandau 1918–1947 
Strafvollzug in Demokratie und Diktatur 

Schriftenreihe des Landesarchivs Berlin, 
Band 17 

366 Seiten, 18 Abb., Leinen/SU  
52 € [D] / 53,50 [A]  
ISBN 978-3-95410-034-7 

LANDESARCHIV BERLIN 
 
 
 
 
 
 

Bartek Wardecki 
Berlin, Leipziger Straße 3–4 
Biographie einer Adresse 

382 Seiten, 19 Abb., geb.  
40 € [D] /41,20 € [A]  
ISBN 978-3-95410-235-8  
E-Book: ISBN 978-3-947686-28-5

Christine Oliwkowski 
Die Familie Mosse und das Rittergut 
Schenkendorf 1896–1996 
Ein Beitrag zur Regionalgeschichte

152 Seiten, 38 Abb., Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-204-4 

Lucas Lebrenz
Zwischen Besetzung und  
Selbstverwaltung
Eberswalde in der Franzosenzeit 
(1806–1815)

Barnimer Historische Forschung, Band 3

160 Seiten, 77 Abb. geb. 
26 € [D] / 26,80 € [A] 
ISBN 978-3-95410-298-3 
E-Book: 978-3-947686-57-5

Thomas Kersting
Lagerland
Archäologie der Zwangslager des  
20. Jahrhunderts in Brandenburg

360 Seiten, 598 Abb., Pb. 
40 € [D] / 41,20 € [A] 
ISBN 978-3-95410-297-6 
E-Book: 978-3-947686-67-4

Corinna Junker / Thomas Mietk / Christina 
Orphal (Hrsg.) 
Broiler – Schwalbe – Plattenbau 
Lübben in Bildern 1960–1989 

240 Seiten, 200 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3- 95410-243-3 

Florian Bielefeld
Am Rande Berlins
Das städtische Obdach »Palme« 
1887–1940

144 Seiten, 33 Abb., Pb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-273-0 
E-Book: ISBN 978-3-947686-44-5

BERLIN/BRANDENBURG 
 
 
 
 
 
 

Bianca Welzing-Bräutigam (Hrsg.) 
Spurensuche 
Der Berliner Kunsthandel 1933–1945 im 
Spiegel der Forschung 

160 Seiten, 50 Abb., geb.  
20 € [D] / 20,60 € [A]  
ISBN 978-3-95410-033-0 

Thomas Drachenberg (Hrsg.) 
Betreten verboten! 
Strategien gegen den Leerstand von 
 Produktionsstätten

Arbeitshefte des Brandenburgischen 
 Landesamtes für Denkmalpflege und 
 Archäologischen Landesmuseums, Band 54 

80 Seiten, 150 Abb. Pb., 18 € [D] / 18,50 € [A] 
ISBN 978-3-95410-250-1 
E-Book: ISBN 978-3-947686-36-0

Martin Otto
»Ich hab die Stadt Berlin regiert«
Ulrich Biel, ein stiller Stratege auf der 
Weltbühne

224 Seiten, 43 Abb., geb. 
22 € [D] 22,70 € [A] 
ISBN 978-3-89809-205-0

Wolfgang Pinkow / Thomas Mietk (Hrsg.) 
Post und Postgeschichte(n) aus dem 
 Landkreis Dahme-Spreewald 
Vom Mittelalter bis in die jüngste 
 Vergangenheit

208 Seiten, 50 Abb., geb.  
22 € [D] / 22,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-094-1 
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Band 10

Thomas Mietk (Hrsg.)
Radensdorf
Geschichte(n) eines Spreewalddorfes

256 Seiten, 364 Abb., geb. 
30 € [D] / 30,90 € [A] 
ISBN 978-3-95410-310-2 
E-Book: 978-3-947686-70-4

EINZELVERÖFFENT-
LICHUNGEN DES  
KREISARCHIVS  
DAHME-SPREEWALD 
 
 
 

Band. XXVII

Klaus Neitmann / Hartwig Walberg 
(Hrsg.)
Brandenburgischer Historischer  
Städteatlas Prenzlau

96 Seiten, 116 Abb., inkl. CD-ROM, geb. 
28 € [D] / 28,80 € [A] 
ISBN 978-3-95410-287-7

Band XXII

Klaus Neitmann / Hartwig Walberg 
(Hrsg.)
Brandenburgischer Historischer 
 Städteatlas Eberswalde

2., erw. Auflage 
96 Seiten, 100 Abb., inkl. DVD-ROM, geb.  
28 € [D] / 28,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-286-0

EINZELVERÖFFENT-
LICHUNGEN DES  
BRANDENBURGISCHEN 
LANDESHAUPTARCHIVS 
 
 
 

IN VORBEREITUNG

Band XXV 

Matthias Asche / Vincenz Czech /  
Frank Göse / Klaus Neitmann (Hrsg.)
Brandenburgische Erinnerungsorte
Erinnerungsorte in Brandenburg, Band 2

376 Seiten, ca. 150 teils farb. Abb., geb. 
34 € [D] / 35 € [A] 
ISBN 978-3-95410-319-5

Band XXIV

Matthias Asche / Vincenz Czech /  
Frank Göse / Klaus Neitmann 
Brandenburgische Erinnerungsorte
Erinnerungsorte in Brandenburg

376 Seiten, 157 Abb., geb. 
34 € [D] / 35 € [A] 
ISBN 978-3-95410-294-5

Band XXII

Brigitta Heine / Klaus Neitmann (Hrsg.) 
Der Landkreis Barnim 
Eine Kreiskunde

352 Seiten, 385 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-236-5 

Band XVIII 

Kristina Hübener / Thomas Mietk (Hrsg.) 
Der Landkreis Dahme-Spreewald 
Eine Kreiskunde 

336 Seiten, 250 Abb., geb.  
26 € [D] / 26,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-067-5 

Band XVI 

Bernd Maether (Hrsg.) 
Krongut Bornstedt 
Eine Bau- und Nutzungsgeschichte 

240 Seiten, 118 Abb., geb.  
24,95 € [D]* / 25,70 € [A]  
ISBN 978-3-937233-55-0 

Band XI 

Heinrich Krause / Karsten Kuhl (Hrsg.) 
Teupitz 
Eine märkische Stadt im Wandel der 
Zeiten 

296 Seiten, 280 Abb., geb.  
24,90 € [D] /25,60 € [A]  
ISBN 978-3-937233-38-3 

EINZELVERÖFFENT-
LICHUNGEN DER 
 BRANDENBURGISCHEN 
HISTORISCHEN 
 KOMMISSION 
 
 

Band II 

Klaus Neitmann / Kathrin Schröder / 
Kärstin Weirauch (Hrsg.) 
»… ist Zierde des Landes gewest …« 
Lübben (Spreewald) im Spiegel 
 archivalischer Quellen 

296 Seiten, 251 Abb., geb.  
19,90 € [D] / 20,50 € [A]  
ISBN 978-3-937233-28-4 

Band XXIII

Felix Engel / Kristina Hübener (Hrsg.) 
Königs Wusterhausen
Eine Stadtgeschichte

416 Seiten, 532 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-264-8

Band X 

Monika Nakath (Hrsg.) 
Aktenkundig: »Jude!« 
Nationalsozialistische Judenverfolgung in 
Brandenburg 1933–1945 

304 Seiten, 150 Abb., Pb.  
34 € [D] / 35 € [A]  
ISBN 978-3-937233-63-5 

Band 8

Corinna Junker
Mittelalterliche Retabel und 
 Heiligenfiguren der Niederlausitz
Eine Bestandsaufnahme

384 Seiten, 376 Abb., geb.  
30 € [D] / 30,90 € [A]  
ISBN 978-3-95410-280-8

Band 9

Sabrina Kuschy / Thomas Mietk (Hrsg.)
Mehr als eine Tracht / Wecej ako drastwa
Sorbisches/wendisches Leben im 
 Landkreis Dahme-Spreewald / Serbske 
žywjenje we wokrejsu Dubja-Blota

496 Seiten, 452 Abb., geb. 
28 € [D] / 28,80 € [A] 
ISBN 978-3-95410-305-8 
E-Book:  978-3-947686-65-0
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Band 4

Miriam-Esther Owesle
Dem Flüchtigen Dauer verleihen 
Künstlerinnen und Künstler in Neukladow 

112 Seiten, 100 Abb., Pb. 
16 € [D] / 16,50 € [A] 
ISBN 978-3-95410-302-7

Band 3

Miriam-Esther Owesle
Ein Sommer in Neukladow
112 Seiten, 102 Abb., Pb.  
16 € [D] / 16,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-276-1

Band 2

Miriam-Esther Owesle 
Mimen, Musen und Memoiren 
Illustre Gäste in Neu-Cladow 

200 Seiten, 56 Abb., Pb.  
18 € [D] / 18,50 € [A]  
ISBN 978-3-95410-225-9 

EDITION NEU-CLADOW 
 
 
 
 
 
 

Band 17

Anne Schäfer / Alexander Niemann
»Liebster Herr College«
Fürst Pückler, seine Gärtner und die 
 Entstehung des Branitzer Parks

576 Seiten, 220 Abb., geb. 
38 € [D] / 39,10 € [A] 
ISBN 978-3-95410-291-4

Band 16 

Marie-Ange Maillet / Simone Neuhäuser 
(Hrsg.)
Fürst Pücklers Orient
Zwischen Realität und Fiktion

384 Seiten, 80 Abb., geb.  
34 € [D] / 35,00 € [A]  
ISBN 978-3-95410-266-2

Band 10 

Claudius Wecke / Karola Weber (Hrsg.) 
Wiedergeburt von Baumgiganten 
Vermehrung wertvoller Gehölze als 
 Instrument der Gartendenkmalpflege und 
des Naturschutzes 

256 Seiten, 187 Abb., geb.  
24 € [D] / 24,70 € [A]  
ISBN 978-3-95410-025-5 

Band 7 

Christian Friedrich / Ulf Jacob /  
Marie-Ange Maillet (Hrsg.) 
Fürst Pückler und Frankreich 
Ein bedeutendes Kapitel des deutsch- 
französischen Kulturtransfers 

360 Seiten, 120 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-95410-009-5 

Band 6 

Christian Friedrich, Ulf Jacob (Hrsg.) 
»… ein Kind meiner Zeit, ein ächtes,  
bin ich …« 
Stand und Perspektiven der Forschung zu 
Fürst Pückler 

304 Seiten, 153 Abb., geb.  
29,95 € [D] / 30,80 € [A]  
ISBN 978-3-937233-67-3

EDITION BRANITZ  
 
 
 
 
 
 

Band 4

Detlef Karg (Hg.)
»... eine der kostbarsten Perlen in der 
 Stadtkrone Brandenburgs«
Die Wredow-Sammlungen gestern und 
heute

184 Seiten, 115 Abb., Pb. 
24,– € [D] / 24,70 € [A] 
ISBN 978-3-95410-304-1 
E-Book: 978-3-947686-68-1

Band 3 

Detlef Karg (Hrsg.) 
Die Jakobskapelle in Brandenburg  
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Antonia Bihlmayer:
»DDR-Sozialismus in der Karibik?«

»Antonia Bihlmayer schildert sachlich 
einen Clash of Cultures und würzt ihn fein 
abgeschmeckt bisweilen mit einer kleinen 
Prise subtilem Humor.«
Frankfurter Allgemeine Zeitung

»Die Arbeit beleuchtet die politischen, 
wirtschaftlichen und kulturellen Bezie-
hungen. Zwischenmenschliche Kontakte 
zwischen Kubanern und Ostdeutschen 
werden nur am Rande thematisiert, etwa 
im Zusammenhang mit DDR-Aufenthal-
ten kubanischer Studenten und Vertrags-
arbeitern sowie mit ostdeutsch-kubani-
schen Eheschließungen.«
Sehepunkte

Mario Müller:
»Fabian von Schlabrendorff«

»Mario Müller hat eine gut zu lesende, 
von Bewunderung für seinen Protagonis-
ten grundierte Studie vorgelegt, die jedoch 
nie hagiografische Züge annimmt, weil 
er die Kontroversen etwa zur Rolle des 
militärischen Widerstands oder zur Nähe 
nationalkonservativer und nationalsozia-
listischer Positionen nicht ignoriert. Ein 
wirklich gelungener Beitrag zur Wider-
standsforschung.«
Süddeutsche Zeitung

Gerhard Ringshausen: 
»Das widerständige Wort«

»Gerhard Ringshausen hat eine ers-
te umfassende Geschichte der Bücher 
christlicher Dichter geschrieben, die nicht 
emigrierten, aber dem NS-Regime kritisch 
gegenüberstanden.«
Süddeutsche Zeitung 

»(…) mit Ringshausens 700-seitigem Werk 
wird es künftig schwerer, den vielfältigen 
literarischen Anstrengungen christlicher 
Kreise, einer totalitären Herausforderung 
mutig zu begegnen, Respekt zu verwei-
gern.« 
Kirchliche Zeitgeschichte/Contemporary 
Church History

Sabine Schneller:
»›Dein Tänzer ist der Tod‹«

»Das Buch ist ein spannendes, akribisch 
recherchiertes Folgeprodukt der Jubilä-
umsspielzeit 2019/20 – und zugleich der 
erste Band einer geplanten Trilogie zur 
Geschichte des Hauses.«
Tagesspiegel

»Anhand vieler Fotos, Dokumente und 
Theaterplakate beleuchtet dieses um-
fassende Buch die dunkelste Epoche 
deutscher Geschichte am Beispiel des 
Friedrichstadt-Palastes.«
Politik & Kultur

»Eine Berliner Historikerin hat erforscht, 
wie sich das Theater im Nationalsozialis-
mus ab 1933 veränderte und dennoch bei 
den Berlinern beliebt war.«
Berliner Zeitung

»Spannend und informativ aufbereitet.«
Westfälische Zeitung

»Was nach Reinhardts Flucht vor den 
Nazis mit dem Theater geschah, hat die 
Historikerin Sabine Schneller im Auftrag 
des Friedrichstadt-Palasts untersucht.«
der Freitag

Wilfried von Bredow:
»Die Bundeswehr«

»Ein informatives, nüchternes, kritisches, 
aber auch respektvolles Resümee der 
Leistungen der Bundeswehr, ihrer Soldaten 
und zivilen Mitarbeiter.«
GSP – Gesellschaft für Sicherheitspolitik

»Von Bredow liefert zur aktuellen For-
schung einen wichtigen Beitrag, der allen 
empfohlen werden kann, die sich einge-
hender mit der Geschichte der Bundeswehr 
befassen möchten. «
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft

Frank-Lothar Kroll:
»Identität und Differenz«

»Immer die Dialektik von ›Identität und 
Differenz‹ herausarbeitend, bestimmt 
Frank-Lothar Kroll drei Großräume, die 
Europas Geschichte prägen, identifiziert 
zentrale, sich durch die Zeiten ziehende 
Problemkomplexe (Einheit, Nation, Frei-
heit) und benennt abschließend Christen-
tum und Aufklärung als wichtigste Anker 
für eine heutige europäische Identität.«
ekz
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